
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37 DEL  02/04/2020

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’utilizzo dell’art. 15, comma 6, del D.L. n. 185/2015, convertito in
Legge n. 9/2016, per la riqualificazione e gestione del campo sportivo comunale in località
Vittorio

L'anno  2020 e  questo  giorno  2 del   mese  di  aprile alle  ore  17:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videochiamata su piattaforma telematica SKYPE 

Premesso che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  proprietario  di  un  campo  sportivo  ubicato  in  località  Vittorio 
destinato all’esercizio di attività sportiva attrezzata.
Dato  atto  che  ormai  da  tempo  tale  struttura  ha  perso  la  propria  funzione  di  attrazione  e  punto  di  
riferimento per le attività sportive in quanto, a seguito della chiusura forzata, è stato oggetto di ripetuti  
episodi di furto e vandalismo che ne hanno compromesso la funzionalità e quindi la possibilità di essere  
utilizzato in sicurezza per lo svolgimento di attività sportive organizzate. 
Considerato che, per quanto sopra, l'impianto in oggetto, affinché possa riprendere e continuare a svolgere  
la  funzione  sportiva  e  sociale  per  la  quale  è  stato  realizzato,  necessita  di  importanti  interventi  di  
ristrutturazione e riqualificazione.
Visto che è pervenuta al protocollo dell'Ente una richiesta di concessione d'uso di lungo periodo del campo 
sportivo comunale in località Vittorio,  con la relativa manifestazione di disponibilità di farsi carico degli  
interventi di riqualificazione dell'impianto sportivo.
Ritenuto che  per  raggiungere  l’obiettivo  di  riqualificazione  degli  impianti  sia  necessaria  una  fattiva  
collaborazione con i soggetti del mondo dello Sport in ragione non solo della forte motivazione che li spinge 
ad  occuparsi  delle  attività  sportive  a  favore  delle  persone  ma,  altresì,  in  ragione  della  loro  esclusiva  
competenza in materia.
Visto il  D.L. n. 185 del 25/11/2015 “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito in Legge n. 
9/2016, che all’art. 15, comma 6 testualmente recita: “Al di fuori degli interventi previsti dal Piano di cui al  
comma 3, le associazioni e le società sportive senza fini di lucro possono presentare agli Enti Locali, sul cui  
territorio insiste l’impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un progetto preliminare  
accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e  
l’ammodernamento  e  per  la  successiva  gestione  con  la  previsione  di  un  utilizzo  teso  a  favorire  
l’aggregazione sociale e giovanile. Se gli Enti Locali riconoscono l’interesse pubblico del progetto affidano la  
gestione gratuita dell’impianto all’associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente  
corrispondente al valore dell’intervento e comunque non inferiore a cinque anni”.
Preso atto quindi che ai sensi del predetto art. 15, comma 6, del D.L. n. 185 del 25/11/2015, convertito in 
Legge n. 9/2016: 
• le associazioni e le società sportive senza fini di lucro possono presentare al Comune, sul cui territorio  
insiste  l'impianto  sportivo  da  rigenerare,  riqualificare  o  ammodernare,  un  progetto  preliminare 
accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e  
l'ammodernamento  e  per  la  successiva  gestione  con  la  previsione  di  un  utilizzo  teso  a  favorire 
l'aggregazione sociale e giovanile;
• che se il  Comune riconosce l'interesse pubblico del progetto affida la gestione gratuita dell'impianto 
all'associazione  o  alla  società  sportiva  per  una  durata  proporzionalmente  corrispondente  al  valore 
dell'intervento.
Considerato che tale disposizione legislativa è senza dubbio una utilissima norma che si pone come leva 
finanziaria per la riqualificazione di impianti sportivi e che ha come unico presupposto applicativo la verifica 
da parte dell’Ente della validità del progetto preliminare e del piano di fattibilità economico-finanziaria per  
la riqualificazione, in funzione dell'aggregazione sociale e giovanile. 
Considerato che nulla impedisce che l’amministrazione possa stimolare le varie associazioni presenti sul  
territorio a voler presentare proposte in tal senso; svolgendo anzi una funzione conoscitiva di prerogative e  
possibilità che altrimenti potrebbero rimanere celate nei meandri delle disposizioni normative. 
Preso atto che gli unici soggetti che possono presentare tale proposta sono le associazioni e le società  
sportive senza fini di lucro quali soggetti che per espressa previsione legislativa sono considerati i fisiologici  
destinatari degli interventi;
Considerato che,  al  fine  di  aumentare  la  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto,  vista  l'entità  degli  
interventi di riqualificazione necessari e il particolare momento storico, si ritiene opportuno estendere la  

Pag. 2 di 4



partecipazione  anche  alle  associazioni  o  società  sportive  senza  fini  di  lucro  non  ancora  costituite  che 
presentino però un formale impegno a costituirsi in caso di assegnazione della struttura sportiva.
Considerato altresì: 
• che la  durata della  convenzione vada calibrata tenendo conto, oltre che all'impegno economico del  
progetto proposto, anche dello sforzo di gestione della società sportiva e dell’interesse al mantenimento 
della struttura affinché questa possa essere adeguatamente utilizzata dagli sportivi;
• che la genericità della norma perimetra nel suo interno interventi che debbano estendersi anche alle  
attività di ammodernamento e riqualificazione che siano sufficienti a garantire un adeguato espletamento 
delle attività per cui gli impianti esistono. 
Rilevato che non trattandosi di una procedura ad evidenza pubblica in senso stretto, sia pienamente in 
linea con la ratio della norma tener conto di parametri di scelta che si basino, oltre che sulla qualità del  
progetto degli interventi di riqualificazione proposti, anche sulla precedente esperienza ed attività svolta, o  
da svolgere, a favore del territorio interessato anche sotto il profilo sociale, quale massima espressione del  
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, ultimo periodo, della Costituzione; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto,  di dover deliberare in merito al fine di dare impulso e indirizzo agli uffici comunali;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di esprimere formale atto di indirizzo affinché si proceda ad avviare un procedimento amministrativo ad 
evidenza pubblica finalizzato all'individuazione di un soggetto idoneo a cui affidare la gestione del campo  
sportivo comunale  in  località  Vittorio,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma 6,  del  D.L.  n.  185/2015,  così  come  
convertito in Legge n. 9/2016, e quindi in grado di farsi carico, per quanto possibile, degli interventi di  
riqualificazione necessari e della successiva gestione dell'impianto.

Di dare atto  che il  Responsabile Unico del  Procedimento è l'ing. Giancarlo Florio,  già  Responsabile del  
Settore Urbanistica e Igiene Urbana del Comune di Trepuzzi.

Di dare mandato  al RUP di procedere con la possibile  sollecitudine alla  predisposizione di  tutti  gli  atti  
necessari all'avvio del procedimento suddetto.

Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione,  vista l'urgenza e la  necessità di  avviare  le  suddette 
procedure, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134  
del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
07/04/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


